proyectos, los cuales están alineados a las políticas establecidas por el Ministerio 
del Poder Popular para Transporte Acuático y Aéreo y a las líneas de trabajo 
establecidas por el Presidente de la República Bolivariana de Venezuela Nicolás 
Maduro Moros. 

Los gastos acordados al 31/12/2015, alcanzaron la cantidad de Cuatro Mil 
Novecientos Veinte Millones Doscientos Ochenta y Un Mil Seiscientos Quince 
Bolívares (Bs. 4.920.281.615,00), de los cuales Un Mil Seiscientos Sesenta y Seis 
Millones Doscientos Sesenta y Seis Mil Novecientos Tres Bolívares                     
(Bs. 1.666.266.903,00), corresponden a Acciones Centralizadas y Tres Mil 
Doscientos Cincuenta y Cuatro Millones Catorce Mil Setecientos Doce Bolívares 
(Bs. 3.254.014.712,00) a proyectos. 

Los gastos comprometidos al 31/12/2015, alcanzaron la cantidad Cuatro Mil 
Trescientos Sesenta y Cuatro Millones Seiscientos Noventa y Ocho Mil 
Novecientos Veinticinco Bolívares (Bs. 4.364.698.925,00); en cuanto a los gastos 
causados totalizaron la cantidad de Dos Mil Quinientos Veintitrés Millones Ciento 
Dos Mil Novecientos Treinta y Cuatro Bolívares (Bs. 2.523.102.934,00), y los 
gastos efectuados ascendieron a un monto de Dos Mil Doscientos Sesenta y Ocho 
Millones Trescientos Noventa Mil Ochocientos Dieciséis Bolívares                       
(Bs. 2.268.390.816,00). 

Los ingresos devengados durante el ejercicio fiscal alcanzan la suma de Cinco Mil

[...]

299.000.000,00), 
de transferencias de capital; Setenta y Seis Millones  Cuatrocientos Noventa y 
Ocho Mil Ochocientos Cincuenta y Tres Bolívares con Cero Céntimos                        
(Bs. 76.498.853,00), de disminución de saldo en banco al 31/12/2014;Un Mil 
Ciento Ochenta y Nueve Millones Cuatrocientos Dieciocho Mil Ciento Noventa 
Bolívares (Bs. 1.189.418.190,00), de recursos aprobados en años anteriores por el 
Fondo de Desarrollo Nacional (Fonden); Doscientos Setenta y Nueve Millones 
Setecientos Veintiún Mil Seiscientos Veintiún Bolívares (Bs. 279.721.621,00), del 
Fondo Conjunto Chino – Venezolano; Ciento Veintisiete Millones Trescientos 
Treinta y Cuatro Mil Ochocientos Treinta y un Bolívares (Bs. 127.334.831,00), del 
Fondo Miranda y Novecientos Millones de Bolívares con Cero Céntimos                                
(Bs. 900.000.000,00), provenientes del préstamo recibido a través del Fonden 
para la ejecución de obras en los aeropuertos. 

Nuestra gestión está orientada a la ejecución de los proyectos, así como al uso